

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 206.

Kraków, czwartek 5 września 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. — Konto czekowe: Warszawa 658.

Anglicy stracili 93 samoloty.

Skuteczne naloty za dnia i w nocy na Anglię.

Berlin, 4 września. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje:

W dn. 2 września zaatakowały niemieckie formacje bojowe i myśliwskie nieprzyjacielskie lotniska w Anglii południowej. Skutkiem celnych trafień bomb zostały zniszczone hangary i koszary w Hornchurch, Gravesend, Eastchurch i Detling oraz częściowo podpalone. Doszło przytem do całego szeregu walk powietrznych, których przebieg był zwycięski dla niemieckich lotników.

Nocny nalot niemieckich formacji bojowych był skierowany na urządzenia portowe na zachodnim i południowym wybrzeżu angielskim, na zakłady przemysłu zbrojeniowego w Anglii środkowej oraz na lotniska. Zostały zbombardowane porty w Liverpoolu, Swansea, Bristolu, Plymouth, Portland, Poole i Portsmouth, jak również zakłady zbrojeniowe w Birmingham, Coventry i Filton. Na wielu miejscach powstały pożary.

Minowanie brytyjskich portów było kontynuowane.

Brytyjskie samoloty zrzuciły na rozmaitych miejscach Niemiec zachodnich i południowo-zachodnich w nocy bomby. Poza zburzeniem pewnej posiadłości rolniczej nie wyrządzono żadnych szkód, nie było też żadnych ofiar.

Nieprzyjacieli stracił w dn. 2 września łącznie 93 samoloty, z czego 86 nieprzyjacielskich samolotów zostało straconych za dnia w walkach powietrznych, jeden samolot został zestrzelony przez nocny samolot myśliwski, jeden przez artylerię przeciwlotniczą marynarki wojennej, wreszcie 4 zostały zniszczone na ziemi. 23 samoloty niemieckie zaginęły.

Eskadra ścigaczy „76” odniosła swoje 500 zwycięstwo. (p)

zestrzelona w walce. Powyższe wyniki zostały skontrolowane przy pomocy zdjęć fotograficznych.

W międzyczasie baza lotnicza na Malcie została skutecznie zbombardowana. Trzy włoskie samoloty nie powróciły.

Jeden z włoskich samolotów szpitalnych, zaopatrzony w przepisane oznaki Czerwonego Krzyża został zaatakowany i ostrzelany w czasie, gdy znajdował się w poszukiwaniu za zestrzelonym w morze samolotem.

W Afryce wschodniej został zbombardowany obóz wojskowy i samochód ciężarowy w Gadabi nad rzeką Adbara w Sudanie. Według dodatkowych doniesień straty włoskie, poniesione podczas bombardowania Assabu, o którym doniesiono we wczorajszym komunikacie wojennym, ograniczają się do czterech zabitych Włochów i ośmiu zabitych tubylców, jak również do 20 rannych.

Nieprzyjacielskie samoloty, które jak zwyczaj, nadleciały przez Szwajcarię, przeleciały nad kilkoma miejscowościami Włoch północnych. Dzięki natychmiastowej interwencji artylerii przeciwlotniczej samoloty te zdały zrzucić bomby jedynie na Genewę, gdzie wśród ludności cywilnej zabito dwie osoby, a 15 zraniono. Szkoła materiałowa jest nieznaczna. Trzy samoloty, zestrzelone przez artylerię przeciwlotniczą spadły w płomieniach, zestrzelenie dwóch następnych jest prawdopodobne. (p)

Zatonięcie szwedzkiego parowca motorowego?

(=) Sztokholm, 4 września. Szwedzki konsulat w Dublinie komunikuje, że dwie łodzie ratunkowe szwedzkiego motorowca „Canton” zostały wyrzucone na wybrzeże Irlandji niedaleko Donegal.

Sytuacja gospodarcza Niemiec uległa dalszej poprawie.

Głosy prasy japońskiej w rocznicę rozpoczęcia wojny.

(S) Tokio, 4 września. W związku z rocznicą europejskiej wojny przynoszą dzienniki japońskie informacje i prowadzenia na temat sytuacji państw, prowadzących wojnę.

Berliński korespondent dziennika „Tokio Asahi Szimbun” pisze o tem, że naród niemiecki jest święcie przekonany o ostatecznym zwycięstwie. W Niemczech panują ufne nastroje. Przyczyną tego są poważne sukcesy lotnictwa niemieckiego odnośnie nad Anglią, jak również stale poprawiająca się gospodarcza sytuacja Niemiec. Artykułów żywnościowych, jak i przedmiotów codziennej potrzeby posiada-

ją Niemcy w ilości zupełnie wystarczającej.

„Tokio Niezi Niezi” jest zdania, że nawet w wypadku kilkuletniego trwania wojny, Niemcy nie ucierpią pod względem gospodarczym z uwagi na poczynione przygotowania zarówno w dziedzinie gospodarczej, jak i wojskowej. Wysiłki Niemiec poczynione na terenach okupowanych posiadają wielkie rozmiary. Sytuacja Niemiec przedstawia się w ten sposób, że mogą one wywieźć z terenów okupowanych najważniejsze surowce, aby je spozyczyć dla celów wojennych.

Przeszło 2000 nowych domów dla kolonistów na Sycylii.

Akcja parcelowania latyfundiów postępuje mimo wojny.

(=) Rzym, 4 września. Faszystowskie Włochy, które w związku na sytuację surowcową wydały ogólny zakaz wznoszenia nowych budynków, przeprowadzają mimo wojny w przyspieszonym tempie wielki plan Mussoliniego, przewidujący parcelację wielkich latyfundiów na Sycylii na gospodarstwa chłopskie.

Jak wynika ze sprawozdania kierownika towarzystwa parcelacyjnego dla Sycylijskich latyfundiów do włoskiego mini-

stra rolnictwa, do końca sierpnia br. ukończono 1259 domów dla kolonistów, a 988 domów jest na ukończeniu. Na 4000 dalszych gospodarstw projektowanych, w 3400 wypadkach ukończono już plany. W sierpniu wybudowano 204 nowych domów, podczas, gdy w poprzednich miesiącach budowano przeciętnie po 103 sztuk miesięcznie. Wynika z tego, że mimo wojny tempo prac budowlanych zostało poważnie zwiększone.

400 nieszczęśliwych wypadków w czasie nowojorskiego week-endu.

(S) Nowy Jork, 4 września. Podczas ostatniego week-endu, który wobec święta pracy trwał dwa dni i spowodował wyjazd milionów ludzi nad morze i na wieś, wydarzyło się wiele nieszczęśliwych wypadków, w których zginęło 400 osób, z czego 221 osób uległo nieszczęśliwym wypadkom samochodowym.

Ang. Two Ubezpieczeń Lloyd udaje się do Ameryki.

(=) Rzym, 4 września. Znane angielskie przedsiębiorstwo ubezpieczeniowe Lloyd, będące jednym z najpotężniejszych narzędzi finansowych angielskiej plutokracji dla opanowania światowej żeglugi morskiej, przenosi swą siedzibę do Ameryki.

Dziennik „Telegrafo” zwraca uwagę na symptomatyczny charakter tej decyzji. Jak wiadomo, poza bankiem państwowym Anglii, urzędem skarbcia państwowego i giełdą londyńska było towarzystwo Lloyd jednym z głównych filarów plutokracji angielskiej. Bank Anglii widział się zmuszonym zrezygnować ze swych, od wielu stuleci datujących się przywilejów.

Urząd angielskiego skarbcia prowadzi rozpaczliwą walkę z deficytem państwowym, którego suma przekroczyła 2 miliardy funtów szterlingów. Giełdę londyńska uważa należy za instytucję zagrożoną w poważnych kłopotach, spowodowanych kontrbłokadą i likwidacją jej filji w Paryżu i Amsterdamie. Decyzja o przeniesieniu siedziby Lloyd na ocean jest, zdaniem „Telegrafo”, widomym znakiem zmierzchu bogów angielskich.

Nowa podwyżka taryf kolejowych w Anglii.

(=) Genewa, 4 września. Wielkie oburzenie wśród warstw pracujących Anglii wywołała wiadomość o zamierzonym, powtórnym podwyższeniu taryfy kolejowej, która również podrożyć ma robotnicze tygodniowe bilety kolejowe.

Miara oburzenia jest fakt, że podwyżka taryfy kolejowej jest już drugą od chwili wybuchu wojny, aczkolwiek rząd zagwarantował towarzystwom kolejowym poważne dochody. W rozgoryczonych z tego powodu sferach robotniczych mówi się głośno, że dopóki nie zagwarantowało się robotnikom zarobków, które umożliwiałyby siłę kupna według skali przedwojennej, nie należało udzielać gwarancji co do wysokości dywidendy akcjonariuszom towarzystw kolejowych.

W związku z powszechnym oburzeniem rząd widział się zmuszonym powołać do życia specjalną komisję, której zadaniem będzie przeprowadzenie dokładnych badań, czy tego rodzaju podwyżka jest usprawiedliwiona. Powołanie do życia tej komisji oceniają angielskie koła finansowe jako poważne ustępstwo na rzecz szerokich mas.

Wzrost bezrobocia w Stanach Zjedn.

(=) Nowy Jork, 4 września. Według oświadczeń czołowej organizacji statystycznej w St. Zjednoczonych „National Industrial Conference Board” liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wzrosła w lipcu o 54.000 do wysokości 8.895.000. Jest to pierwszy wzrost bezrobocia w ciągu ostatnich czterech miesięcy.

Arbitraż w sporze o meksykańskie odszkodowania naftowe.

Nowy Jork, 4 września. Rozjemca ogłosił w sobotę orzeczenie co do wysokości odszkodowania dla zagranicznych firm naftowych, wyłączonej w dniu 18-go marca 1938 r.

Według tego orzeczenia rząd meksykański za wyłączonej własność ma zapłacić 177,624,189 pesos. Przeciwnie temu orzeczeniu niema odwołania. W ten sposób rozstrzygnięty został ostatecznie spór wlokący się od 2 i pół lat.

Przedłużenie obowiązkowej służby wojskowej w Jugosławji.

(=) Belgrad, 4 września. Okres służby wojskowej w Jugosławji, na wniosek ministra wojny generała Nedicza został przez rząd przedłużony z 18 na 24 miesiące.

Dział z fregaty „Bellorophon” przetopione.

(=) Genewa, 4 września. Kiedy przed kilkoma dniami prasa angielska opublikowała fotografie, przedstawiające demonstrację na wzgórzu Tower, ministerstwo informacji uważało za stosowne temu zaprzeczyć, twierdząc, że Anglija nie zamyslała przetapiać pamiątek historycznych.

Tymczasem rada hrabstwa Falmouth uchwaliła przetopienie armat z historycznej fregaty „Bellorophon”, a temsamem zdecydowała o zniszczeniu pamiątki historycznej, posiadającej pierwszorzędne znaczenie. Fregata bowiem była statkiem, na którego pokładzie znalazł się Napoleon Bonaparte po bitwie pod Waterlo. Dział „Bellorophon” posiadają więc dla Anglii nieposłędnie znaczenie historyczne. — Muszą one jednak ulec przetopieniu, ponieważ „władająca na morzach” flota brytyjska nie jest w stanie zabezpieczyć dowozu kruszców potrzebnych Anglii.

Angielsko-żydowski dziennikarz aresztowany w Argentynie.

(=) Buenos Aires, 4 września. Wydawca angielskiego pisma rewolwerowego „Baires Herald” żyd Puggeroni został aresztowany z powodu użycia siły w sądownictwie. Puggeroni miał już poprzednio dochodzenia karne z powodu przestępstw prasowych cięższej natury.

Zakaz tajnych stowarzyszeń rozciągnięto na Tunisi.

(=) Genewa, 4 września. Według doniesienia Havasa rząd francuski rozciągnął zakaz tajnych stowarzyszeń również na Tunisi.

Majatek osławionych łóż masońskich jak Wielkiego Wschodu i t. d. został skonfiskowany i przekazany na cele opieki społecznej.

